Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003 / 2022.

EMENTA: CONCEDE TÍTULO

DE CIDADÃO EXUENSE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O Vereador José Pinto Saraiva Junior, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei Orgânica do

Município de Exu – PE indica à Mesa, depois de ouvir o Plenário, para que seja

outorgado o TÍTULO DE CIDADÃO EXUENSE AO SENHOR MARCELLO

RODRIGUES.

Art. 1°. Conceder Título de Cidadão Exuense ao Senhor MARCELLO RODRIGUES;

Art. 2º. Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3°. Revogam-se as disposições contrárias.

Sala das Sessões, Plenário Luiz Gonzaga em, 23 de agosto de 2022.

José Pinto Saraiva Junior

-Vereador-

Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

DADOS BIOGRÁFICOS E JUSTIFICATIVA

Formado em Engenharia Civil pela Universidade Federal de Pernambuco (UFPE),

iniciou a carreira profissional em empresa de consultoria, desenvolvendo trabalhos de

elaboração de projetos e supervisão de obras. Ainda nesta empresa, integrou a equipe de

assessoria na Diretoria de Transportes do DER/RN entre 2007 e 2008. Em 2008, atuou

como consultor na equipe de monitoramento estratégico da Secretaria de Planejamento

de Pernambuco (Seplag). Em 2009, assumiu a Superintendência de Informações

Estratégicas na Secretaria de Saúde de Pernambuco (SES) e, nessa mesma secretaria,

em 2011, a Superintendência de Apoio Logístico. Ainda em 2011 retornou à consultoria

e realizou diversos trabalhos tanto na iniciativa privada quanto para prefeituras, como

Palmares, Ribeirão, Abreu e Lima, Rio Formoso, Água Preta, entre outras. Em 2015,

assumiu a Superintendência de Engenharia e Manutenção Hospitalar no Hospital

Regional do Agreste (HRA) pela Secretaria Estadual de Saúde (SES). Em 2018, ocupou

o cargo de gestor técnico na Coordenação de Concessões e Participações do Complexo

Industrial e Portuário Governador Eraldo Gueiros (Suape). Em fevereiro de 2019,

assumiu o cargo de Diretor Geral de Infraestrutura da Adepe.

AÇÕES DA ADEPE EM EXU:

O governo do estado de Pernambuco, por meio da Agência de Desenvolvimento

Econômico de Pernambuco (ADEPE), está investindo na consolidação do Polo

Empresarial de Exu em duas frentes:

1- Polo Empresarial de Exu: Terreno de 12 hectares as margens da Rodovia PE

507, adquirido pela ADEPE por R$ 406 mil com capacidade para abrigar 07

Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

empresas. Estão sendo investidos pela Agência R$ 4,1 milhões de reais em

infraestrutura e R$ 6 milhões de reais na construção de um galpão com 6.000

metros quadrados para abrigar a empresa Apuana através do regime de locação

subsidiada, onde a ADEPE será a proprietária do imóvel.

A obra do acesso viário do Polo foi iniciada no dia 06 de abril de 2022, com prazo de

execução de oito meses. Estão previstos os seguintes serviços: terraplenagem,

drenagem, pavimentação, sinalização e iluminação pública, numa extensão total de

cerca de 900m, considerando faixas de aceleração e desaceleração, e um trecho interno.

O valor da obra é de R$ 2.736.804,99.

2- Apuana Calçados: Em 2011, o grupo Modesto iniciou suas atividades no

mercado, nos quais iniciaram a operação industrial através de uma pequena

fábrica de componentes, onde trabalhavam com a fabricação de alças para

sandálias. Entendendo a necessidade de inovação e enxergando uma

oportunidade de crescimento no ramo de calçados foi criada em 2012, a marca

Sandálias Apuana, para atuar nos segmentos baby, infanto-juvenil, feminino e

masculino. Atuando em todo território nacional, a Apuana vem se destacando no

mercado calçadista nacional.

Em 01/06/2022 foi publicado no Diário oficial o processo licitatório para a construção

do Galpão Industrial do Polo. O Galpão abrigará a Indústria de Calçados (APUANA),

num espaço de 6.166,69m². O projeto foi concebido com características específicas da

atividade industrial de calçados e contemplará acomodações e infraestrutura adequada

ao uso. Estrutura de concreto pré-moldado para o galpão, instalações elétricas e

hidrossanitárias, controle de acesso com guarita, espaço de estacionamento e pátio de

manobra, área administrativa, banheiros, vestiários, copa e área de docas.

Projetos apoiados em Exu pelo Programa de Fortalecimento dos Arranjos

Produtivos Locais (Força Local)

Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

Em Exu, três projetos são apoiados pelo Força Local. O primeiro, da Associação dos

Produtores Rurais do Município de Exu, para apoiar a logística da produção de queijo

de coalho, mussarela, iogurte e manteiga. A Adepe está concedendo uma caminhonete e

baú térmico. Serão beneficiados 65 criadores de gado de leite.

O segundo projeto beneficia a Associação dos Pequenos Produtores Rurais do Sítio

Marçal, com a aquisição de equipamentos e utensílios para processamento de alimentos

derivados da produção de mandioca. Ao todo, 50 agricultores são atendidos.

O terceiro projeto reforça a iniciativa de desenvolvimento e inovação da cadeia do leite

do sertão do Araripe do sebrae, apoiando ações de consultoria e capacitação, atendendo

30 produtores de leite e cinco pequenas queijarias